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CLASSROOM HAPPENINGS 
ACTIVIDADES EN CLASE 

  

 

FUTURE HAPPENINGS 
ACTIVIDADES  FUTURAS 

 

December 12 

12:26 Early Release 

Salida Temprana 

 

December 24-January 6 

Winter Break-No School for 

Students 

No hay clases-Vacaciones de 

Invierno 

 

SPECIAL EVENTS 
EVENTOS ESPECIALES  

 
December 13 

6:00pm 

Winter Concert/ 
Concierto de invierno 

 All 4th grade students perform! 
¡Todos los estudiantes de 4to grado 

se presentan! 
Students should wear t-shirts in the 
following colors: / Los estudiantes 
deben llevar camisetas del color:  

Kirch - Black / Negro 
Padilla - White / Blanco 

Espejo - Red / Rojo 
San Juan - Green / Verde 

Newbold - Blue / Azul 
 

 

4TH GRADE TEAM ~ EQUIPO DE 4TO GRADO 
 

Cesar Espejo          ​cesar.espejo@apsva.us​                              @QuePasaSrEspejo 

Laura Newbold                      laura.newbold@apsva.us                          @MsNewbold_CIS 

Catarino Jaramillo                ​catarino.jaramillo@apsva.us 

Samantha Kirch                    samantha.kirch@apsva.us                         @Ms_Kirch3 

Wilfredo Padilla                    ​wilfredo.padilla@apsva.us                        @SrPadillaAPS 

Rosie Santiago                       rosalita.santiago@apsva.us                      @Rosielivenlearn 

Denise Santiago                    denise.santiago@apsva.us                        @Math_CIS 

Stefani San Juan                   ​stefani.sanjuan@apsva.us 

 

 
 

mailto:cesar.espejo@apsva.us


CURRICULUM ~ CURRICULO 

English Language Arts 

·  Making Inferences / Drawing Conclusions 

·  Main Ideas and Supporting Details 

·  Cause and Effect 

 

Social Studies 

·  Colonial Virginia 

 

Artes de lenguaje en español 

·  Comparar y contrastar 

·  Predecir 

·  Causa y efecto 

 

Matemáticas  

·  Multiplicación de 2 y 3 dígito 

·  Division 

·  Propiedad asociativa 

·  Tiempo transcurrido 

 

Ciencias 

·  ¿Cómo interactúan el sol, la Tierra y la Luna? 

·  ¿Cuáles son las fases de la Luna? 

·  ¿Cómo se mueve la Luna alrededor de la Tierra? 

KEY VOCABULARY ~ VOCABULARIO 
English Language Arts 

·   Inference, conclusion, context clues, main idea, supporting details, cause, effect 

Social Studies 

·  Cash crop, tobacco, slave labor, customs, culture, migration, Jamestown, Williamsburg, Richmond, money, 

barter, credit, debt, savings 

Artes de lenguaje en español 

·  contexto, similar, contraste, pronombre, adjetivo, sustantivo, adjetivos posesivos, verbos-presente, pasado, y 

futuro  

Matemáticas 

· matriz, área, factor, producto, unidades cuadradas, estimar, redondear, notación expandida, notación 

algebraica, modelo de área, algoritmo. 

Ciencias 

· hábitat, comunidad, nicho, red alimentaria, herbívoro, omnívoro, carnívoro, especies en peligro de extinción  

 

 


